Gemeindeblatt St. Aegidius Klotze

mit Hohenhenningen; Schwiesau; Nesenitz;
Briichau; Neuendorf; Lockstedt; Siedentramm

Mérz 2025 bis Mai 2025
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‘ Der Himmel will dir nohekommen.
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Lass die Engel Gottes herein in deinen Tc‘;_a.
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Sie bringen dir die Bol:schoﬂ: der Licbe.
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Bibelwort: Joel 1,19-20

Zu dir rufe ich, HERR; denn Feuer hat das
Gras der Steppe gefressen, die Flammen
haben alle Biaume auf dem Feld ver-
brannt. Auch die Tiere auf dem Feld
schreien lechzend zu dir; denn die Biche
sind vertrocknet.

Hier wird eine Katastrophe beschrieben - wie in
allen Versen vorher auch. Feuer, Trockenheit,
kein Essen fiir Mensch und Tier. Der Ernstfall ist
eingetreten. Aber nicht nur auBen, sondern
auch innen: Was ist das fir ein Gott, der so et-
was zuladsst oder bewirkt? Wenn es friiher in Eu-
ropa zu Katastrophen kam, zu Uberschwem-
mungen und Missernten, machten die Menschen
das, was bei Joel auch geschieht: Sie riefen Gott
um Erbarmen an, sie ordneten ein ,heiliges Fas-

Silke Schmithausen

Was fiir ein Aufschrei: Zu dir rufe
ich, HERR. Der, der hier schreibt,
hat Bilder, die einen iiberwiltigen
vor Schmerz. Das Gras ist verdorrt,
die Baume sind verbrannt, die Tiere
lechzen nach Wasser. Alles geht
unter. Es gibt keine Zuversicht
mehr. Der Tag des Herrn ist ein Tag
des Verderbens. Doch Gott lisst
sein Volk nicht im Stich. Es ist wert-
voll, ihm auch im Schmerz zu ver-
trauen. Denn Gott wird seinen
Geist ausgieflen iiber alle. Darauf
hoffen wir in diisteren Zeiten.
Schenke uns, Gott, deinen Geist.

ten" an (114), sie flehten um Gottes Gnade.
Nichts geschieht, so viel war allen kiar, ohne
Wissen Gottes. Er ist verantwortlich, zumindest
mitverantwortlich. Der Menschen kann schlecht
sein und dafiir btiBen; der Mensch kann aber
auch gut sein und muss trotzdem mit biiBen.
Gottes Wege und Mittel sind nicht zu verstehen.
Aber sind sie vielleicht beeinflussbar?

Das wiisste man gerne. Und hért es auch vom
Propheten: Andert eure Sinne, dann &ndert
auch Gott seine Sinne (Joel 3,5). Gott will nicht
zornig sein oder sich an Menschen rachen. Er er-
barmt sich und ist gnadig (Psalm 103,8). Darum
tun wir alles, um seine Gnade zu erfahren. Wir
bitten darum, wir leben gnédig zu anderen; wir
miuihen uns nicht, Gott zu verstehen - wir mu-
hen uns aber, ihn anzubeten. Wo Gott angebet

wird, ist seine Gnade nahe.
Michael Becker



Gottesdienste|

Sonntag Estomihi 10:00 Uhr Kloétze Gottesdienst
02. Mérz Kanzeltausch
Sonntag Invocavit 10:00 Uhr Schwiesau Gottesdienst
09. Mérz Kanzeltausch
Sonntag Reminiszere  10:00 Uhr Lockstesdt Gottesdienst
16. Mérz Kanzeltausch
Sonntag Okuli 10:00 Uhr Hohenningen Gottesdienst
23. Mérz Kanzeltausch
Sonntag Léatare 10:00 Uhr Klotze Vorstellung Konfis
30. Mérz Gottesdienst
Sonntag Judika 09:00 Uhr Nesenitz Gottesdienste
06. April 10:00 Uhr Bruchau

11:00 Uhr Neuendorf
Sonntag Palmsonntag  09:00 Uhr Hohenningen Gottesdienst
13. April
Donnerstag Grin- 17:00 Uhr Lockstedt Gottesdienste mit
17. April donnerstag 18:00 Uhr Schwiesau Abendmahl
Freitag Karfreitag 10:00 Uhr  Siedentramm  Gottesdienst
18. April
Sonntag Ostersonntag  10:00 Uhr Kilotze Familien-
20. April gottesdienst
Sonntag Quasimodo-  10:00 Uhr Kio6tze Konfirmation
27. April geniti
Sonntag Miserikordias- Kirchentag in Hannover Abschlussgottesdienst
4. Mai Domini 10:00 Uhr auf dem Platz der Menschenrechte
Sonntag Jubilate 10:00 Uhr Mieste Konfirmation
11. Mai
Freitag ab 14 Uhr EFa Familienfest zum
16. Mai EFa-Geburtstag
Sonntag Kantate 09:00 Uhr Nesenitz Gottesdienste
18. Mai 10:00 Uhr Klo6tze
Donnerstag Himmelfahrt  11:00 Uhr An den Gottesdienst &
29. Mai Schleusen Grillen
Sonntag Exaudi 10:00 Uhr Klo6tze Gottesdienste
01. Juni 11:00 Uhr Neuendorf
Sonntag Pfingsten 10:30 Uhr Schwiesau GD im Garten bei

08. Juni

Fam. Preetz




Kinderkirche

Leider hat sich auch nach der dritten Ausschreibung noch
niemand auf die Gemeindepadagog*innenstelle
beworben. Darum haben wir nun eine 4. Ausschreibung
auf den Weg gebracht.

Wenn Sie jemanden wissen, der/die sich auf diese Stelle
bewerben mochte und eine padagogische Ausbildung hat,
dann machen Sie ihm/ihr gern Mut.

Bis dahin bleibt die Kinderkirche in ehrenamtlicher Hand
durch Antje Dedeoglu und Melanie Grigat und Celina
Baumann. Herzlichen Dank, fir das groRe Engagement
dieser drei Frauen.

Die Termine fiir die Kinderkirche:

1./2. Klasse: Start 15:30 - 16:30 in der EFa

10.03.; 24.03.; 28.04.; 12.05.; 26.05.; 16.05.

3./4. Klasse: Start 15.30 - 16.30

5./6. Klasse: Start 16.45 - 17.45 in der EFa:

6.3.;27.3,;
3.4.;24.4,;
8.5.;22.5,;
5.6.; 19.6.

A WAR DocH WAS



Ausblick und Termine

Weltgebetstag
am 7. Marzum 14 Uhr in der EFa. In diesem Jahr von
Frauen von den Cook-Inseln vorbereitet.

Bibelwoche 2025
Montag, 10. Marz Hohenhenningen 19 Uhr

Dienstag, 11. Marz  Klotze, Biro 19 Uhr
Mittwoch, 12. Marz Neuendorf 19 Uhr
Donnerstag, 13.03. Brlichau 19 Uhr
Freitag, 14. Marz Nesenitz 19 Uhr
Samstag, 15. Marz  Siedentramm 14 Uhr

Die Gottesdienste zum Kanzeltausch zahlen zur
Bibelwoche und handeln ebenfalls von den Texten aus
dem Johannesevangelium.

Gemeindenachmittage in der EFa
28. Marz; 25. April; 30. Mai --- jeweils 14 Uhr in der EFa.

Spielekreis
In der Regel am 2. Donnerstag im Monat findet mit Pfarrer
Nolte im Gemeindeburo in Kl6tze ein gemitlicher
Spielenachmittag um 14 Uhr statt.

Singkreis jeden 2. Mittwoch
05.03.; 19.03.; 02.04; 16.04; 30.04.; 14.05; 28.05.
jeweils 19 Uhr im Biiro der Kirchengemeinde/Pfarrgarten
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EVANGELISCHE KIRCHE
IN MITTELDEUTSCHLAND

Sie habendle Wahl

GEMEINDEKIRCHENRATSWAHL

Im Herbst, genauer am 28. September und 5. Oktober in
unseren Erntedankgottesdiensten, wird in unserem Kirchen-
gemeindeverband fiir die nachsten sechs Jahre von lhnen, den
Gemeindegliedern, ein neuer Gemeindekirchenrat gewahlt. Bis
zum 19. Mai 2025 haben Sie nun Gelegenheit, Wahlvorschlage
einzureichen. Wenn lhnen also jemand als gut geeignet erscheint,
die Geschicke unserer Kirchengemeinde fiir die nachsten Jahre
mitzubestimmen, sollten Sie diese Namen dem jetzigen
Gemeindekirchenrat libermitteln (oder selbst einen
Kandidatenvorschlag ausfiillen. Das Formular erhalten Sie im
Gemeindebiiro. Sie miissen dann noch vier Unterstiitzer/innen
fiir lhren Vorschlag finden und die Zustimmung der
Kandidatin/des Kandidaten einholen.)

Vielleicht wollen Sie ja auch selbst kandidieren? Wir freuen uns
jedenfalls, wenn Sie sich beteiligen — egal ob bei der
Kandidatensuche oder als Kandidat/in!

Kandidatinnen und
Kandidaten gesucht

zur Gemeindekirchenratswahl 2025

A
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Freud und lL.eid

Wir gratulieren zum 60.; 70.; 80.;85. und ab 90.

Marz

02.03.
05.03.
05.03.
07.03.
08.03.
10.03.
12.03.
12.03.
14.03.
15.03.
17.03.
21.03.
23.03.
24.03.

April

08.04.
22.04.
27.04.
28.04.
29.04.
29.04.

Mai

02.05.
03.05.
06.05.
11.05.
14.05.
21.05.
24.05.
25.05.
25.05.
26.05.

Schulz, Marianne
Knittel, Gisela
Beuter, Heiko
Beuter, Gerd

GlaR, Elisabeth
Steinfeldt, Dietmar
Arndt, Hermann
Preetz, Eva
Demmert, Wolfgang

Winkelmann-Schulz, Lieselotte

Schmeling, Irmgard
Schneider, Lydia
Schulz, Anita
Ziehm, llse

Hubener, Manfred
Kminek, Wilfried (B)
Tietge, Lisa

Reek, Helga
Ullrich, Dorothea
Schndckel, Isgard

Schachel, Gerlinde
Pomplun, Ulrike
Kricheldorf, Liane
Stappenbeck, Marie-Luise
Bartels, Reiner

Lange, Gertraud

LUer, Marga

Gulow, Ines

Hoppe, Dieter

Jurgens, Elisabeth

Klotze
Klotze
Klotze
Klotze
Schwiesau
Klotze
Schwiesau
Schwiesau
Neuendorf
Klotze
Siedentramm
Schwiesau
Klotze
Brichau

Nesenitz
Klotze

Klotze

Klotze
Siedentramm
Klotze

Schwiesau
Hohenhenningen
Klotze

Klotze

Klotze

Klotze

Klotze

Klotze

Klotze

Klotze

92
80
60
85
92
70
85
60
80
99
90
94
90
85

60
70
91
91
94
70

70
60
70
90
70
96
90
60
60
95




Wir trauern um:

Erika Ehreke, Klotze: *19.10.1941 +13.12.2024
Willibald Dauscha; Klotze:  *26.06.1934 +18.12.2024
[Ise Langermann, Lockstedt: *24.10.1922 +25.12.2024
Joachim Trittel, Hohenhenningen: *29.08.1935 +02.01.2025
Renate Schulze, Klotze: *07.11.1944 +23.01.2025
Otto Reisener, Klotze: *05.10.1939 +27.01.2025
Annemarie Beneke, Schwiesau: ¥*23.05.1935 +03.02.2025

Impressum:

Ansprechpartner*innen  Ronald Hopner, Pfr.

03909 4732482

Bankverbindung: KKA Salzwedel

Gemeindepddagogik zurzeit ehrenamtlich

Remo Schwerin, GKR.Vors. 0173 5967667
Ines Kurschatke, Sekretarin 03909 4801372
Frau Kampe, EFa 03909 2715

IBAN: DE78 8105 5555 3000 0045 12
BIC: NOLADE21SAW
Bitte angeben: RT 29 & Zweckbestimmung

Homepage: kgvkloetze.wordpress.com; Email-Biiro: kirche-kloetze @gmx.de

Pfarrer: Ronald.Hoepner@EKMD.de
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